



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº DV 00002/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE COREMAS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

ADJUDICAR o objeto da Dispensa de licitação nº DV00002/2025, que objetiva: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia na implantação de sinalização horizontal e vertical em diversas ruas e avenidas da cidade de Coremas-PB. Para uma boa eficiência na segurança das vias, conforme termo de referência; com base nos elementos constantes do processo correspondente, a pessoa jurídica: Almeida Consultoria e Gestão de Transito Ltda, CNPJ nº 41.560.751/0001-40, Avenida Comandante Vital Rolim Nº 1475, Bairro: Centro, CEP: 58.900-000, Cidade: Cajazeiras-PB, com o valor total de R\$ 124.668,50 (cento e vinte e quatro mil seiscientos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos), conforme quadro abaixo:

Código	Discriminação	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Total
1	Instalação de placa de regulamentação chapa de aço 1,25 mm galv. circular, de ØINTERNO= 0,60m, placa totalmente refletiva, película retro refletiva tipo I da ABNT /NBR 14 644/13 em impressão digital com laminação translucida tipo V, com os devidos acessórios, de acordo com Termo de Referência.	Und	20	50,00	1.000,00
2	Fornecimento e instalação de placa de advertência, com chapa de aço 1,25mm galv. de 0,60m x 0,60m, placa totalmente refletiva, película retro refletiva tipo I da ABNT/NBR 14644/13, em impressão digital com laminação translucida tipo V, com os devidos acessórios de acordo com Termo de Referência.	Und	20	50,00	1.000,00
3	Instalação de postes tubulares em ferro galvanizado ØINTERNO= 2", e espessura da parede e=2,65mm, com 3,0 m de altura, com aletas antigiro(chumbadores) de 10cm soldadas em posição diametralmente oposta e parte superior com tampa	Und	50	70,03	3.501,50
4	Sinalização horizontal mecânica com material à base de resina acrílica, E=0,6 mm, na cor branca e amarela, para pintura de faixas de pedestres e lombadas.	m2	2700	40,71	109.917,00
5	Tachão bidirecional 25x15x5cm, em resina de poliéster ou sintética, de alta resistência mecânica, com cargas minerais não reativas, envolvido com ferro de 3/8, zincados e com rosca ancoradouros. Os elementos refletivos de acrílico e com.	Und	300	23,50	7.050,00
6	Elaboração de projeto de sinalização vertical e horizontal para implantação de sinalização viária.	Und	1	2.200,00	2.200,00
				Total R\$	124.668,50

Publique-se e cumpra-se.

Coremas - PB, 04 de fevereiro de 2025.


EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº DV 00002/2025 – 01

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE COREMAS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

RATIFICAR o procedimento de Dispensa de Licitação nº DV00002/2025, que objetiva: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia na implantação de sinalização horizontal e vertical em diversas ruas e avenidas da cidade de Coremas-PB. Para uma boa eficiência na segurança das vias, conforme termo de referência; com base nos elementos constantes da exposição de motivos correspondente, a qual sugere a contratação de a pessoa jurídica: Almeida Consultoria e Gestão de Transito Ltda, CNPJ nº 41.560.751/0001-40, Avenida Comandante Vital Rolim Nº 1475, Bairro: Centro, CEP: 58.900-000, Cidade: Cajazeiras-PB, com o valor total de R\$ 124.668,50 (cento e vinte e quatro mil seiscientos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos), conforme quadro abaixo:

Código	Discriminação	Unid.	Quant.	Preço Unitário	Total
1	Instalação de placa de regulamentação chapa de aço 1,25 mm galv. circular, de ØINTERNO= 0,60m, placa totalmente refletiva, película retro refletiva tipo I da ABNT /NBR 14.644/13 em impressão digital com laminação translucida tipo V, com os devidos acessórios, de acordo com Termo de Referência.	Und	20	50,00	1.000,00
2	Fornecimento e instalação de placa de advertência, com chapa de aço 1,25mm galv. de 0,60m x 0,60m, placa totalmente refletiva, película retro refletiva tipo I da ABNT/NBR 14644/13, em impressão digital com laminação translucida tipo V, com os devidos acessórios de acordo com Termo de Referência.	Und	20	50,00	1.000,00
3	Instalação de postes tubulares em ferro galvanizado ØINTERNO= 2", e espessura da parede e=2,65mm, com 3,0 m de altura, com aletas antigiro(chumbadores) de 10cm soldadas em posição diametralmente oposta e parte superior com tampa	Und	50	70,03	3.501,50
4	Sinalização horizontal mecânica com material à base de resina acrílica, E=0,6 mm, na cor branca e amarela, para pintura de faixas de pedestres e lombadas.	m2	2700	40,71	109.917,00
5	Tachão bidirecional 25x15x5cm, em resina de poliéster ou sintética, de alta resistência mecânica, com cargas minerais não reativas, envolvido com ferro de 3/8, zincados e com rosca ancoradouros. Os elementos refletivos de acrílico e com.	Und	300	23,50	7.050,00
6	Elaboração de projeto de sinalização vertical e horizontal para implantação de sinalização viária.	Und	1	2.200,00	2.200,00
				Total R\$	124.668,50

Publique-se e cumpra-se.

Coremas - PB, 04 de fevereiro de 2025.


EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito



Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N° DV 00002/2025 – 02

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE COREMAS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

AUTORIZAR a lavratura do respectivo contrato decorrente do procedimento de Dispensa de Licitação n° DV00002/2025, que objetiva: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia na implantação de sinalização horizontal e vertical em diversas ruas e avenidas da cidade de Coremas-PB. Para uma boa eficiência na segurança das vias, conforme termo de referência.

Publique-se e cumpra-se.

Coremas - PB, 04 de fevereiro de 2025.


EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA
Prefeito